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právě v prodeji na DVD
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Pietní místo k uctění památky Karla Gotta ve Smetanových sadech v Karlových Varech. Zahradníci zde vytvořili jeho jméno z rostlin. MAFRA

Česko se rozloučilo
s Karlem Gottem
Žofín. Poklonit se rakvi s ostatky zesnulého zpěváka přišlo v Praze 49 tisíc lidí. Pohřeb.Mši na Hradě
přihlížely stovky hostů, fanoušci ji viděli na obrazovkách. Pieta.Místa vznikají po celé republice STRANY 3, 4 A 5

MARATON POD DVĚ
HODINY? JE TO MOŽNÉ
KEŇAN KIPCHOGE ZABĚHL VE VÍDNI PŘELOMOVÝ ČAS 1:59:40 STRANA 19

Svátek slaví: Agáta



ZDARMA
A ZÍSKEJ

KUP SI
JE

NA

DRUHÉ BRÝLE
KUP SI

EDNY BRÝLE

www.fokusoptik.cz
Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Zdarma jsou vždy druhé levnější kompletní dioptrické brýle do max. hodnoty 3 000 Kč, pro členy FOKUS
optik klubu do max. hodnoty 3 500 Kč. Pokud budou druhé kompletní dioptrické brýle dražší než 3 000 Kč (případně 3 500 Kč pro členy FOKUS
optik klubu), bude příslušná částka odečtena z jejich celkové ceny. Nevyčerpanou hodnotu kompletních dioptrických brýlí ZDARMA nelze směnit
za peníze ani další zboží. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik kromě Fashion Arena Prague Outlet. Slevy se nesčítají. Akce neplatí na
objednávky v e-shopu, akci nelze kombinovat na koupi slunečních a dioptrických brýlí. Akce platí od 2. 9. 2019 do odvolání.

Může se vám totiž stát, že vyrazíte na svou
vysněnou dovolenou, zvládnete všechny
nástrahy dlouhého cestování a při vybalování,
když si po náročném dnu odložíte své dioptrické
brýle na stolek, vám přímo na ně položí vaše
drahá polovička svůj kosmetický kufřík. A neštěstí
je na světě. Oprava brýlí (či dokonce výroba
nových) nebývá ani v zahraničních optikách na
počkání a místo pozorování historických památek
daleké země vidíte první tři dny jen mlhu a rozma-
zané obličeje na recepci hotelu.

Přitom stačilo tak málo, pořídit si druhé, náhradní,
brýle a přibalit si je s sebou do kufru. Navíc, když
si druhé, rezervní, dioptrické brýle můžete nyní
pořídit v největší síti očních optik FOKUS optik v
rámci akce 1 + 1 prakticky zdarma (do hodnoty
3.000 Kč). Pro členy FOKUS optik klubu je v rámci
uvedené akce možnost vybrat si jako druhé brýle
zcela zdarma jakékoliv z aktuální nabídky FOKUS
optik, jejichž cena nepřesáhne 3.500 Kč.

I pokud ovšem zůstanete v práci, tak můžete
ocenit výhodu druhých brýlí.

Nemusíte být totiž zaměstnanec IT oddělení, aby
vám hrozily hodiny a hodiny strávené denně u
počítače. Právě v tomto případě byste měli zvážit
pořídit si brýlové čočky s povrchovou úpravou,
která eliminuje modrofialové světlo a zmírňuje
napětí očí při práci na PC. „Individuálně zhotovená
jednoohnisková skla umožňují perfektní zobrazení
jak ve středu, tak i v periferní části, což ocení
především ti, kteří při práci využívají více monitorů,“
říká optometrista Ing. Jakub Mika z FOKUS optik.

Na začátku školního roku je další situace s benefi-
tem náhradních brýlí nasnadě. I když se bude vaše
ratolest chovat ve škole jako beránek, může se jí
snadno stát, že si své dioptrické brýle rozbije. Pak
není nic jednoduššího, než mít doma v šuplíku
připravené ještě jedny náhradní. Můžete svému
potomkovi jako druhé pořídit brýle se speciálními
plastovými skly (Trivex), které jsou téměř nerozbit-
né.

Velmi zásadní mohou být náhradní brýle také pro
řidiče, zejména pokud vyrazí na delší trasu.

Mít rezervní kolo je zcela běžné, vzít si s sebou na
delší cestu náhradní brýle přitom napadne málokte-
rého krátkozrakého řidiče. Navíc si můžete pořídit
jako druhé brýle ty se speciální vrstvou, jež vám
zlepší vidění za špatného počasí a sníží nebezpeč-
né oslnění reflektory protijedoucích automobilů.
„Standardní progresivní brýlové čočky nejsou pro
řízení vozidla totiž zcela ideální. Lepší je vybrat si
brýle s brýlovými čočkami DriveSafe, které díky
kombinaci designu brýlové čočky a speciálním
povrchovým úpravám zajistí při řízení komfortnější
zážitek,“ upřesňuje odborný konzultant a optome-
trista Bc. David Friedman z FOKUS optik, největší
tuzemské sítě očních optik.

Síť očních optik FOKUS optik nabízí v současnosti
nejširší výběr brýlových obrub a druhů brýlových
skel v 90 pobočkách po celé České republice.
„Jako tradiční česká společnost disponujeme
moderním technologickým zázemím, přičemž
provádíme zabroušení čoček a kompletaci obrub
přímo v naší pražské centrále. Zákazník si tak u nás
vybere nejenom ty nejvhodnější brýle, ale díky
tomu, že jsme český výrobce, můžeme poskytnout
každému i rychlé individuální řešení,“ říká Petr
Novotný, provozní ředitel FOKUS optik.

Pravděpodobně nikdo z nás nemá jen jedny boty. Většina z nás má i dva mobilní telefony,
pracovní a soukromý, nakonec naše drahé polovičky určitě nemají jen jednu kabelku.
Přesto řada lidí s nějakou oční vadou má běžně jen jedny dioptrické brýle. Přitom jde o
zbytečný risk, který se nemusí vůbec vyplatit.

Mít jen jedny brýle je skutečné riziko!
Proč se vyplatí pořídit si náhradní brýle?

INZERCE
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Ve svatovítské katedrále se
v sobotu konala zádušní mše
za zpěváka Karla Gotta, který
zemřel 1. října po těžké nemo-
ci. V první řadě v chrámuused-
la vdova Ivana, jejich dcery
Charlotte Ella a Nelly Sofie
a dospělé dcery z Gottových
předchozích vztahů Domini-
ka a Lucie.

S legendou české populární
hudby se přišli na Hrad rozlou-
čit příbuzní, přátelé, spolupra-
covníci, politici, zpěváci a her-
ci či sportovci. Mše se zúčastni-
li jen pozvaní, lidé mohli dění
uvnitř chrámu sledovat na vel-
koplošných obrazovkách
umístěných na nádvoří u ka-
tedrály a na Hradčanském ná-
městí nebo v přímém televiz-
ním přenosu.

Mši sloužil kardinál Domi-
nik Duka, se smutečním pro-
slovemvystoupila herečka Jiři-
na Bohdalová. Vyzdvihla Got-
tův talent, pracovitost i to, že
dával lidem radost a chuť do ži-
vota. Poukázala také na jeho
slušnost, noblesu a gentle-
manství, ale i na to, že byl člo-
věkem zmasa a kostí, který se
mnohokrát mýlil, padl a zno-
vu vstal. „Častokrát pomohl
potřebným, aniž čekal na po-
děkování,“ poznamenala Boh-
dalová, podle níž zesnul vyrov-
naný a smířený a odešel od
uklizeného stolu, s čistým ští-
tem, obklopen silou lásky
svých vůbec nejbližších. Na
závěr Bohdalová Gotta v nad-
sázce požádala, aby jí „tam“
držel místo. „Mám pro tebe je-
den opravdu báječný židovský
fór,“ dodala.

Úryvky z evangelia amodlit-
by pronesli zpěvačka Eva Pila-
rová, herečka a někdejší první
dáma Dagmar Havlová a he-

rec Jiří Bartoška. Operní pěvci
Štefan Margita a Eva Urbano-
vá společně zazpívali skladbu
Panis angelicus (Andělský
chléb). V podání Lucie Bílé za-
zněla Ave Maria a společně
s VojtěchemDykemBílá zazpí-
vala píseň Pie Jesu z Requiem
Andrewa Lloyda Webbera. Na
poslední cestu vyprovodil slav-

ného zpěváka zvuk zvonu Zik-
mund, který zvoní jen při výji-
mečných příležitostech, a Got-
tova píseň Už z hor zní zvon.
Za potlesku přihlížejících
poté pohřební vůz opustil are-
ál Pražského hradu a odjel do
motolského krematoria, kde
se s Gottem rozloučili už jen
jeho nejbližší. ČTK

Marika Gombitová MAFRA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea MEN
sprchový gel
Sport
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Poskytuje mužské pokožce
osvěžující nakopnutí po
namáhavé fyzické aktivitě.
Jemná receptura s mátou
a chladivým mentolem je
vhodná pro každodenní
použití.

Po mši byla rakev odvezena do krematoria v Motole. MAFRA

Ivana Gottová a dcery Charlotte Ella a Nelly Sofie MAFRA

Kardinál Dominik Duka ČTK

inzerce

Mši mohli lidé vidět na velkoplošných obrazovkách. MAFRA

Bohdalová: „Často pomohl,
aniž čekal na poděkování“
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Akce proběhla bez
komplikací.

Na pražském Žofíně v pátek
před půlnocí skončilo veřejné
rozloučení se zesnulým zpěvá-
kem Karlem Gottem. „Napo-
sledy se mu přišlo poklonit
zhruba 49 tisíc lidí,“ řekl pro-
vozní ředitel paláce Žofín Jan
Hrubý. Nenaplnila se tak oče-
kávání, že by se mohlo dosta-
vit až 300 tisíc fanoušků.

Do Velkého sálu se dostali
všichni zájemci, kteří vystáli
frontu. Čekací doba se pohybo-
vala průměrně kolemdvou ho-
din. Do Velkého sálu žofínské-
ho paláce, kde byla vystavena
Gottova rakev, u které celý
den stáli vojáci čestné stráže,
přišli lidé všech generací,
z různých koutů republiky
i ze zahraničí. Smuteční míst-
nost fanoušci zaplnili květina-
mi. Věnce a květinové
koše tam byly také od Gottovy
rodiny, firem a veřejných in-
stitucí.

„V průběhu dne jsme do
současné chvíle nemuseli

řešit žádné větší problémy ani
komplikace. Lidé opravdu v té
frontě zachovávají pietu až do
přístupu do smuteční síně,“
řekla mluvčí pražské policie
Eva Kropáčová. Jediný zádrhel
celé akce se odehrál po 20. ho-
dině, kdy policisté na Janáčko-

vě nábřeží zahradili konec
fronty a za plotem zůstalo stát
ještě mezi 200 a 300 zájemci.
Někteří se rozhodli jít uctít
Gottovu památku do Kinské-
ho zahrady, jiní trpělivě čeka-
li, a nakonec se i oni do žofín-
ského paláce podívali. Během

dne lidem čekajícím ve frontě
nabízeli čaj pracovníci české-
ho Červeného kříže.

Úctu zesnulému zpěvákovi
vyjádřil i ministr dopravy Vla-
dimír Kremlík. Aby nemusel
čekat ve frontě, využil služeb-
ní vůz, což premiér Andrej Ba-
biš označil za nepřijatelné.
Kremlík se poté na Twitteru
omluvil.

Palác Žofín se k veřejnému
rozloučení s Gottem otevřel
v 8 hodin. Namostek spojující
Masarykovo nábřeží a Slovan-
ský ostrov první fanoušci, kte-
ří si chtěli zajistit nejlepšímís-
to ve frontě, přišli již ve čtvr-
tek kolem 16. hodiny. Přes
noc tu čekaly desítky lidí. Po
vystání fronty před palácem
velká část lidí čekala ještě ve
frontách na zápis do kondo-
lenční knihy. ČTK

Fanoušci čekali ve frontě zhruba dvě hodiny.

Pracovníci Červeného kříže dávali čekajícím čaj. 2x MAFRA

Ve Velkém sále paláce Žofín se s Karlem Gottem loučily v pátek tisíce lidí. ČTK

inzerce

Na Žofíně vzdalo Mistrovi
hold na 49 tisíc fanoušků
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Na Bertramce už není skoro kudy projít. Kytice u Gottovy lípy na návsi v Újezdu u Svatého Kříže. ČTK

| 800 449 999
Nejnižší úrok na Zonky je 2,99 % p. a. a více než ½ našich klientů s půjčkou ve výši 150 000 Kč získá na Zonky úrok do 5,99 % p. a. RPSN pro tuto reprezentativní
půjčku je 7,04 %, splátka 2 958 Kč, poslední splátka 2 894 Kč a jednorázový poplatek 2 % (zde 3 000 Kč). Celkem zákazník zaplatí 177 416 Kč za 5 let.

WWW.ZONKY.CZ

I několik dní od úmrtí Karla
Gotta přicházejí stále uctít
jeho památku k jeho vile na
pražské Bertramce desítky
lidí. Přinášejí další květiny
a svíčky, které už v předcho-
zích dnech zcela pokryly část
ulice před zpěvákovým do-
mem i těmi sousedními.
Pietní místo u vily Gotto-

vých vzniklo spontánně
hned po zpěvákově smrti.
Technická správa komunika-
cí ulici začne uklízet dnes
ráno. Auto zaparkované upro-
střed pietního místa už chrá-
ní kovový zátaras.
Pražský magistrát a pátá

městská část zřídily koncem
týdne další pietní místo, a to
v Kinského zahradě. Pří-
stupné bylo do včerejší
půlnoci. Právě sem

byly převezeny všechny květi-
ny a věnce ze Žofína. Nejen
jako na slavného zpěváka,
ale také jako namladého klu-
ka s kytarou i na skromného
a laskavého zralého muže
vzpomínali lidé na Karla Got-
ta v Újezdu u Svatého Kříže
na Rokycansku, kam zpěvák
jezdil od dětství za prarodiči,
později za dalšími příbuzný-
mi a přáteli.
Dění ko-

lem úmr-
tí Karla
Gotta
si

všimla i světovámédia. Pozor-
nosti se zesnulému umělci
dostává zejména tam, kde si
za svou pěveckou kariéru zís-
kal množství příznivců, tedy
v Německu či Rusku. „Také
tobě, Bože, doporučuji jeho
koncert,“ cituje agentura
DPA duchovního polského
původu Zbigniewa Czendlika
ze závěru mše.
O zádušní mši informovala
i agentura AFP, která cito-

vala slova kardinála Do-
minika Duky o „daru
krásného hlasu,

umění interpreta-
ce a úsměvu spo-
jeného s noble-
sou, kterými na-
plňoval radostí
miliony poslucha-
čů“. ČTK

Fanoušci na Hradě MAFRA

Do Kinského sadů byly odvezeny květiny ze Žofína. 2x METRO

inzerce

Pieta. Na Bertramce
i v Újezdu u Sv. Kříže

inzerce
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Internetovou televizi Netflix
nejspíš není třeba nikomu
představovat. Tento celosvě-
tový gigant a zároveň jeden
z průkopníků v oblasti strea-
mingu videí je již nějakou
chvíli za poplatek dostupný
nejen ve 190 zemích světa,
ale i v tuzemsku. Jeho infor-
movanější fanoušci již něja-
kou dobu odpočítávali posled-
ní dny předtím, než u nás
streamovací služba spustí vše-
mi očekávanou lokalizova-
nou verzi s českými pořady,
česky dabovanými a otitulko-
vanými filmy a seriály. To se
oficiálně odehrálo v pátek
ráno.
„Netflix poskytuje okamži-

tý a úplný přístup k filmům,
seriálům a televizním pořa-
dům na tabletech, smartpho-
nech, počítačích a herních
konzolích. Měsíční poplatek
zhruba 250 korun umožňuje
uživatelům vybrat si z velké-
ho množství filmových hitů,
populárních seriálů, doku-
mentů, nezávislých filmů
a podobně. V Česku nabízíme
nejen naše služby v češtině,
ale také jsme přidali asi 70 po-
pulárních českých filmů, a to
jak nových, tak těch klasic-
kých. Mezi ně patří například
Špindl, Anděl Páně 2, Vratné
lahve či Po strništi bos,“ říká
pro deník Metro marketingo-
vý ředitel Netflixu pro střed-
ní a východní Evropu Tomek
Ebbig.

Všechny epizody
najednou
Do konce letošního roku se

má toto číslo zvednout až na
150. Dále vedení Netflixu sli-
buje postupně nadabovat
svůj veškerý populární obsah
včetně svých původních seriá-
lů známých jako Netflix Ori-
ginals. Těmi je tato streamo-

vací platforma v tuzemsku
populární již řadu let. Divák
tu totiž nemusí čekat na jed-
notlivé díly.
„V avizovaný termín jsou

k dispozici po celém světě
a všechny epizody dostup-
ných sérií je vždy možné
zhlédnout najednou,“ dodá-
vá pro deník Metro Veronika
Schieblová z PR agentury Kin-
dred Group, jež má propaga-
ci Netflixu na starosti.

Streamování v zahraničí
Zatímco tuzemský trh

vesměs vítá nového, brzy již
stoprocentně česky mluvící-
ho streamovacího hráče, v za-
hraniční zuří mezi těmito
platformami nemilosrdná
válka o diváka. Nejen Netflix,
ale také HBO GO, Amazon
Prime, YouTube Premium
nebo Hulu se snaží ulovit co
nejvíc těch, kteří za měsíční
poplatek zkonzumují tuny je-

jich obsahu. Svou gigantic-
kou platformu spustí v polovi-
ně listopadu také filmové stu-
dio Disney. Ta se má rovněž
z USA později rozšiřovat do
světa. Nikdo z odborníků na
filmový trh nedokáže předví-
dat, kam tento trend povede.
Je ale jasné, že si lidé logicky
nemohou předplatit a také
nepředplatí všechno. Je tedy
otázkou času, které služby
v nejbližších letech skončí.

Tuzemský píseček
Pokud si v tuzemsku chce-

te pustit internetovou televi-
zi, máte několik možností.
Buďto si předplatíte zmiňova-
ný Netflix, Amazon, O2 TV či
například Apple TV, nebo zvo-
líte variantu koukání zdar-
ma. V tom případě vám po-
slouží například videoportál
Playtvak.cz, Stream.cz či na-
příklad na internetu dostup-
né archivy televize Prima
i České televize. Celé filmy ke
zhlédnutí pak naleznete i na
sociální síti YouTube, jež má
také svou placenou část You-
Tube Premium.

Internetová televize,
či filmové studio?
Netflix je bezesporu nejvý-

raznějšímhráčemmezi strea-
movacími službami na světě.
Kvůli tomu je tak pod neustá-
lou kritikou filmových stu-
dií, která jej obviňují z toho,
že likviduje chození do kina.
Odebírá také diváky tradič-
ním televizím. Je ironií a do-
posudmálo známým faktem,
že je Netflix od ledna tohoto
roku oficiálně jedním ze šesti
velkých studií, která se sdru-
žují pod křídly Americké fil-
mové organizace MPAA. Ta
ostatní jsou Disney, Warner
Bros., Paramount, Sony a Uni-
versal.
Mezi připravované filmy

z dílny Netflixu patří napří-
klad očekávaný The Irishman
slavného režiséra Martina
Scorseseho se slavnými herci
RobertemDeNirem a Al Paci-
nem v hlavních rolích či The
Laundromat s Meryl Streep
a Antoniem Banderasem.
Z původních seriálů vytvořil
Netflix například Stranger
Things, Orange is the New
Black, Narcos, Black
Mirror. FILIP JAROŠEVSKÝ

Streamovací služba má po
celém světě 151 milionů
předplatitelů. Ti čeští tu
nově naleznou tuzemské
filmy a dokumenty.

● Mezi ně patří například
LOVEní, Špindl, Anděl Páně 2,
Padesátka, Vratné lahve,
Po strništi bos, Masaryk, Pu-
pendo, Pepa, Ostře sledované
vlaky či Tmavomodrý svět.

● Se svou vlastní webovou strán-
kou, kde si je možné za popla-
tek pouštět filmy, přišlo v těch-
to dnech sdružení kin Aero,
Bio Oko, Světozor a dalších.
Vzniklá služba s názvem Aero-
vod nabízí více než 300 titulů.

● Streamovací gigant si v dubnu
tohoto roku pořídil také první
vlastní kino. Tím je losangeles-

ké Egyptian Theatre. Ikonická
památka, která v Hollywoodu
stojí od roku 1922, na tom ne-
byla finančně nejlépe. Její vede-
ní proto uzavřelo oboustranně
výhodné partnerství s touto
platformou.

● Netflix nedávno vybojoval
15 oscarových nominací. Film
Roma jich získal deset, The Bal-
lad of Buster Scruggs tři a zby-

tek získaly dva krátké filmy
z jeho dílny. Netflix je tedy
klíčovým hráčem i na filmovém
poli.

● V souvislosti s Netflixem se
také spekulovalo o tom, že jde
studiu po krku sám režisér Ste-
ven Spielberg. Ten údajně bojo-
val za to, aby netflixovské poči-
ny, jež jsou dle kritiků jako tele-
vizní filmy méně hodnotné, ne-

směly soutěžit o Oscary. Zzprá-
va však byla později demento-
vána a označena jako kachna.

● The Irishman režiséra Martina
Scorceseho, jenž si má odbýt
premiéru koncem listopadu,
se tak bude moci porvat o ceny
stejně jako loňská Roma. Od
Roberta De Nira v roli vraha
Franka Sheerana se očekává
excelentní výkon.

Seriál Koruna je původní netflixovský počin. V češtině je na Netflixu nově i dokumentární tvorba. 2x NETFLIX

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea MEN
antitranspirant
sprej Fresh
50 ml

1490
2,98 Kč za 10 ml

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Minibalení, které se snadno
vejde do každé tašky.
Účinné složení bez obsahu
alkoholu zaručuje pocit
svěžesti po celých 48 hodin.
Ideální také na cesty.

inzerce

Český Netflix nabídne Svěráka, Suchánka i Lišku

Netflix česky. Jde o revoluci?
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Co všechno byste
dělali, kdybyste vy-
hráli milion korun
a víc? Představy se
od reality liší.

O milionových výhrách sní
snad úplně každý. A všichni
mají už předem jasno v tom,
jak by s vyhranou částkou na
svém kontě naložili. Dovole-
ná snů by se zpravidla odehrá-
vala v exotice, ideálně co nej-
dál od domova.

Společnost Sazka v unikát-
ním průzkumu zjišťovala,
kam by Češi vyrazili na dovo-
lenou, kdyby se na ně usmálo
štěstí a díky výhře v loterii by
jim na účet přistálo několik
milionů. Jejich představy pak
porovnala s realitou skuteč-
ných milionářů. Téměř tři
čtvrtiny dotázaných Čechů by
v případě výhry okamžitě vy-

razily na dovolenou, kterou
původně neměli v plánu, pří-
padně by změnili cílovou
destinaci. Drtivá většina Če-
chů tráví dovolenou v Evropě,
pokud by ovšemměli dost pe-
něz, vyrazili by na jiný konti-
nent. Mezi nejlákavější země
patří už zmiňované Spojené

státy, Karibik, Maledivy nebo
třeba Seychely a také ostrov
Srí Lanka.

Realita je však trochu jiná.
Potvrdili to opravdoví milio-
náři, kteří uspěli v sázení
a kterých je v letošním roce
už přes stovku. „Do Sazky kaž-
dý týden dorazí několik výher-
ců promilionovou částku. Vět-
šina z nich se nám svěří, že pe-
níze nijak zásadně neovlivní
jejich letní dovolenou. Ta už
je totiž předem daná. Jako
každý rok vyrazí do klasic-
kých dovolenkových zemí,
mezi které patří Chorvatsko,
Itálie, Španělsko nebo Bulhar-
sko,“ říká mluvčí společnosti
Václav Friedmann. Kopírují
tak plány většiny ostatních
Čechů, kteří se vydávají za od-
počinkem i bez velkýchmilio-
nových výher. MET

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811, trofejeeu@gmail.com

800110800

-90000
Kč

AŽ

SEZÓNN
ÍVÝPRO

DEJ

ZIMNÍPNEU

Více info nawww.aaaauto.cz/zimni-pneu

JAKOBONUS
Z

V

J

Více info na www.aaaauto.cz/sleva

inzerce

SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606, Tel.:

518 615 091

VLASOVÁ
KÚRA POMÁHÁ
Doslechla jsem se o firmě SENS,
která prý jediná prodává v naší
republice výrobky, které opravdu
odstraní problémy s vypadává-
ním vlasů a obnovují jejich růst.
Kolik to stojí a kde firmu najdu?

P.R. Praha 6

Máte pravdu, o firmě SENS se
v poslední době hodně hovoří ve
spojení s problematikou vypadává-
ní vlasů a to v kladném slova smys-
lu. Jedna účinná kúra se skládá ze
dvou kusů krému THERMAL (l
ks 330,-- Kč) a šamponu THER-
MAL (330,-- Kč), spolu tedy
990,- Kč.
Tyto velmi účinné a odzkoušené
přípravky si můžete buď koupit
nebo objednat i s přesným ná-
vodem na dobírku. Při větších
potížích s vlasy je doporučováno
absolvovat alespoň dvě tyto kúry.
Adresa:

www.thermal-sens.cz

Kapříci
už připluli
Jihočeští rybáři roztáhli
své sítě na březích Rožm-
berka, našeho největšího
rybníka. Zájem publika
byl jako každý rok obrov-
ský, výlovu za tři dny při-
hlížely desetitisíce míst-
ních i návštěvníků Tře-
boňské pánve. Ceny kap-
rů by se měly o Vánocích
pohybovat přibližně
ve stejných relacích
jako loni, tedy sto korun
za kilogram. ČTK

Místo Karibiku Česko

Snová dovolená je na hony
vzdálená od té skutečné.

● Pokud bychom vyhráli, poje-
deme do Karibiku, na Male-
divy, do Ameriky, Japonska
a Austrálie.

● Výherci milionů mají pořadí
skutečných dovolených jiné:
Nejčastěji jedou po Česku,
na druhém místě bývá Chor-
vatsko, následuje sousední
Slovensko a v závěsu je Itálie
a Španělsko.

Výherci milionů
jezdí na Jadran

Český miliardář

2,5
Rekordní česká výhra v miliar-
dách korun z Eurojackpotu.
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Teplé a slunečné počasí ještě
neskončí. Lidé si budou moci
užívat příjemného počasí
označovaného jako babí léto
minimálně ještě tento týden.
Teploty semají pohybovat ko-
lem 20 stupňů, zřejmě od po-

loviny týdne se může místy
objevit slabý déšť nebo občas-
né přeháňky. V dalších týd-
nech se má zvolna ochlazo-
vat, ale není vyloučeno, že
nadprůměrně teplé počasí po-
trvá i na konci října. ČTK

Staré Město. Konec motoristické sezony
V areálu Kovozoo ve Starém Městě na Uherskohradišťsku se včera konala výstava histo-
rických vozidel při příležitosti ukončení motoristické sezony. Akce, která se konala ve
spolupráci se slováckým Veteran Car Clubem, přilákala stovky návštěvníků. Na snímku
je například automobil Bugatti 57 z roku 1934. ČTK

Domov
pro seniory
a
Domov
se zvláštním režimem

Přijímáme žádosti o umístění do

nově zrekonstruovaného domova
pro seniory na Šámalove 60 v Brně.

• bydlení v jedno, dvou a třílůžkových pokojích
• kvalitní a chutná celodenní strava
• nepřetržitá pečovatelská služba
• odborný zdravotnický personál

KONTAKT 8:00–15:00
ředitel Mgr. Macko, tel.: 775 157 392,

Bc. Eliška Koutníková, Dis. - sociální pracovnice
tel.: 516 116 323, koutnikova@pravonazivot.cz

www.pravonazivot.cz

inzerce

Babí léto. Vydrží
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Řada moravských
vinařů spí neklid-
ně. Hrozny jim likvi-
dují nenasytní ptá-
ci. Někde zlikvido-
vali celou úrodu.

„V loňském roce nás stála
ostraha, petardy a další opat-
ření proti špačkůmmilion ko-
run,“ konstatuje Ctirad Krá-
lík, majitel Sedleckých vín od
Mikulova. Známý vinař musí
i letos najímat ostrahu vino-
hradů, nejen proti lidským
zlodějům, ale hlavně proti po-
četným a útočným špaččím
hejnům. „Letos jsou mimo-
řádně agresivní a některá
opatření téměř nepomáhají,“
konstatoval vinař Králík pro
deník Metro. Ten sklízí hroz-
ny na sto dvaceti hektarech.
V minulosti se proti špač-

kům používala především
střelba z brokovnice, v po-
sledních letech se přidala
i moderní technika, jako jsou
plynová děla, která vydávají
silné rány a špačky odhánějí.
Ale i na ně si už ptáci zvykli.
„Někdy dokážou nalétávat

i celou hodinu bez ohledu na
rány z plynových děl,“ říká
Králík. Jemu se nejvíc osvědči-
la obyčejná zábavní pyrotech-
nika používaná při silvestrov-
ských oslavách. Hrozny chrá-
ní také sítěmi, ale ani ty ne-
jsou stoprocentně účinné.
„Ptáci se na sítě zavěsí
a zobou víno přes ně. Obyčej-
ně nás trápí špačci až kon-
cem října, těsně před odle-
tem do teplých krajin, letos
se začali objevovat už v září,“
konstatuje Ctirad Králík.

„Špaččí kalamita nás letos
naštěstí nepostihla,“ potvrzu-
je Pavel Vajčner, generální ře-
ditel Znovínu Znojmo se síd-
le v Šatově. Nicméně lidi
a techniku mají ve vinicích,
kde zbývá sklidit asi deset
procent úrody, v pohotovos-
ti. „Nám se osvědčují takzva-
né krákory, to jsou reproduk-
tory, ze kterých pouštíme ně-
kolik různých špaččích kři-
ků, které je dokážou zapla-
šit,“ říká Vajčner. Reproduk-
tory šíří křik vystresovaných
ptáků, který je proti těm při-
létajícím a živýmptákům jed-
nou ze silných zbraní.
Likvidačními nálety špač-

ků je letos postiženo nejvíc
Mikulovsko a také vinaři na

Břeclavsku aHodonínsku. Na-
příklad vinaři Stanislavu
Mádlovi z Velkých Bílovic
zlikvidovali špačci zcela letoš-
ní úrodu Tramínu. „Jde o nej-
více osázený region, kde pů-
sobí hlavně malí a střední vi-
naři. Těch se situace bytostně
dotýká, útoky špačků pro ně
znamenají obrovské ekono-
mické ztráty, které jen tak ne-
doženou. V podstatě mají bě-
hem několika minut zhace-

nou celoroční práci,“ potvrzu-
je letošní podzimní problé-
my prezident Svazu vinařů Ti-
bor Nyitray.
Škody způsobené nálety

špaččích hejn žádná pojišťov-
na v Česku nezahrnuje do na-
bídky. „Z pohledu pojišťoven
se jedná o druh škody, které
lze zabránit různými opatře-
ními,“ vysvětluje Jiří Havel-
ka, ředitel pojišťovacímakléř-
ské společnosti Renomia

Agro. To znamená, že o ško-
du by mohl žádat také vinař,
který nevyužil žádné pro-
středky, ať již plynová děla,
nebo strážné s brokovnicemi.
Havelka, sám majitel malič-
ké vinice, samozřejmě při-
pouští, že odolnost špačků se
bohužel zvyšuje a ptáci jsou
rok od roku „mazanější“. Na
rozdíl od sucha stát škody
způsobené špačky nekom-
penzuje. PAVEL HRABICA

Nabírají zásoby na cesty

Populace špačků v Česku v po-
sledních letech mírně roste.

● Špačci přilétají v únoru
a březnu, do jižní Evropy
a severní Afriky se vracejí
v září a v říjnu.

● Nálety na vinohrady se ode-
hrávají v době, kdy se bez-
prostředně chystají k odletu
a potřebují nabrat co nejvíc
sil na daleký let.

● Pokud je v blízkosti vinic
vodní plocha, špačci se tam
dočasně usídlí a odtud nalé-
távají na úrodu.

Nebeští agresoři

100
Až sto tisíc jedinců může mít
hejno špačků. Podle italských
vědců se špačci řídí při letu
v hejnu podle polohy nejbliž-
ších šesti až sedmi ptáků.

2
Podle odhadů sídlí v Česku
přes léto až do podzimu ko-
lem dvou milionů párů špač-
ků. Plody jako vinné hrozny
přitom tvoří jen asi tři procen-
ta špaččí stravy.

Citát

Znojemsko teď špaččí
kalamita nepostihla
jako vinaře na jihu na
Mikulovsku. Jinak se
nám proti nim osvěd-
čují hlavně krákory.
PAVEL VAJČNER, ZNOVÍN ZNOJMO

Umyjte si auto i svého psa
Nejen auto, ale také psa mohou lidé v Brně umýt v samo-
obslužné myčce. Za první rok provozu jí prošla tisícovka
domácích mazlíčků. Myčka vznikla v městské části Starý
Lískovec v září loňského roku jako jedna z mála podob-
ných v Česku. „Lidé tak u nás umyjí nejen auto, motorku
nebo kolo, ale i své čtyřnohé přátele,“ uvedl majitel mycí-
ho centra Radek Janíček. Psí myčka je také třeba v Brati-
slavě, ovšem není krytá, její provoz není celoroční. Do
brněnské myčky přijede umýt psa týdně asi dvacet majite-
lů. Každý myje psa vlastníma rukama v nerezové vaně.
Zaplatit se dá jak hotově, tak kartou přímo u myčky.
Minuta stojí 20 korun, přičemž je na každém, zda využije
všechny nabízené funkce, anebo jen některé. ČTK

inzerce

Špačci jsou letos mimořádně
agresivní, lamentují vinaři
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Hrozí mi infarkt
nebo dokonce
mozková mrtvice?
Možností, jak si
ověřit stav orgánů,
v Česku přibývá.

I když je pořád hodně lidí,
kteří na své zdraví příliš ne-
dbají, stále častěji přibývají
možnosti, jak si nechat zkon-
trolovat své zdraví i jinde než
v ordinaci. V mnoha přípa-
dech taková kontrola donutí
lidi opravdu zajít k lékaři
a předejít fatálním násled-
kům. Pravidelně se do podob-
ných akcí zapojují lékárníci.
Během října nabízejí lidem

na řadě míst v Česku mož-
nost nechat si pomocí speciál-
ního přístroje změřit stáří
svých cév. „Stárnutí cév je
spojeno s ukládáním tuku
v jejich stěnách. Tím dochází
k jejich tuhnutí a ztrátě pruž-
nosti,“ vysvětluje Leona Štěp-
ková z Alphega lékárny Me-
dea v Hostomicích nad Bíli-
nou. Jak zdůrazňuje, tento
proces urychluje nezdravá
strava, nedostatek pohybu,

kouření či pití alkoholu. Čím
tužší člověk cévymá, tím vyš-
ší je u něj riziko srdečněcévní-
ho onemocnění.
Měření cévního věku nebo-

lí a probíhá podobně jako
kontrola krevního tlaku. „Sa-
motné vyšetření včetně roz-
hovoru s lékárníkem zabere
přibližně patnáct minut. Kaž-
dý zájemce o měření dostane
zprávu s výsledky. Pokud ne-
jsou dobré, lékárník doporu-
čí konkrétní úpravu životní-
ho stylu, případně návštěvu

lékaře,“ doplňuje lékárnice
Štěpková.
Při podobné akci v roce

před třemi lety změřili lékár-
níci cévní věk 17 511 lidem
a zjistili, že u 75 procent
z nich stárnou cévy rychleji
než oni sami. Největší zájem
oměření projevili lidé nad pa-
desát let. Více se o své zdraví
zajímaly ženy, těch dorazilo
do lékáren dvakrát víc než
mužů. „Ženy se o své zdraví
všeobecně starají více. Pokud
už se k nám v minulosti při-

šel změřit muž, tak obvykle
dorazil právě v doprovodu
partnerky,“ potvrzuje Zora
Zoubková ze znojemské lé-
kárny U svaté Anny.
Hodně si lidé škodí tím, že

i když jim lékař naordinuje
léčbu, jeho pokyny nedodržu-
jí. „Setkávám se s tím až u tři-
ceti procent diabetiků, hyper-
toniků a pacientů s vysokým
cholesterolem,“ říká praktic-
ký lékař Igor Karen. Zaděláva-
jí si tak na infarkt či mozko-
voumrtvici. PAVEL HRABICA

Češi kvůli krádežím údajů
k bankovním účtům a kar-
tám přijdou ročně o desítky
milionů korun. Do jejich
e-mailových schránek během
roku přijdoumiliony podvod-
ných zpráv, nejčastěji z Afri-
ky a Číny. Vyplývá to z údajů
projektu Digitální pevnost.
Tento takzvaný phishing je

druh spamu, který se z adre-
sátů snaží získat osobní úda-
je, jako je například heslo
k internetovému bankovnic-
tví, nebo je navádí na škodli-
vé webové odkazy. Čechům
podle odhadu odborníků na
kyberbezpečnost denně do
schránek přichází desetitisí-
ce podvodných e-mailů.
„Díky antispamovým filt-

rům se k uživatelům dostane
jen zlomek odeslaných pod-
vodných e-mailů, i tak jde ale
o velmi vysoká čísla,“ uvádí
odborník Digitální pevnosti
Pavel Řezníček. „Úspěšné
jsou v Česku tisíce případů
útoků za rok, oficiální statisti-
ky ale neexistují, protože obě-
ti často úspěšný útok nepo-

znají, nebo se ho stydí nahlá-
sit,“ tvrdí Řezníček.
Útočníci se v podvodných

e-mailech často vydávají za
oficiální instituce, například
banku, finanční úřad, poštu
nebo loterijní společnost. Čes-
ká spořitelna nedávno napří-
klad varovala před e-mailem,
který jejím jménem žádal pří-
jemce o obnovení přihlašova-
cích údajů. V posledních le-
tech rostou útoky také na so-
ciálních sítích. ČTK

Srdce i cévy jsou zhruba
za půlkou všech úmrtí

Hbitý emu
doběhal
Strážníci v Brně naháněli
několikrát v minulém týd-
nu hbitého ptáka emua,
který prchl chovateli. La-
pili jej až u základní ško-
ly v Líšni. Emu je rychlý
běžec, dokáže se pohybo-
vat rychlostí až 48 kilome-
trů za hodinu. MP BRNO

E-mailoví zloději

5
O tolik milionů korun připra-
vili před dvěma lety e-mailoví
podvodníci z firem na Chru-
dimsku. V jednom z případů
použil neznámý pachatel úpl-
ně odlišnou adresu a pouze si
nastavil podpisovou doložku,
aby to vypadalo, že odesilate-
lem je majitel firmy. Informa-
ce o firmě si pachatel zjistí
na webových stránkách.

Krátce

Vepřové mizí
Soběstačnost ve výrobě
vepřového masa by moh-
la příští rok klesnout
pod 40 procent. Zvyšuje
se totiž výrazně dovoz
levnějšího masa z ciziny.
Od ledna do srpna 2019
to bylo přes 326 tisíc
tun. ČTK

inzerce

Drahé léčení

Onemocnění srdce a cév jsou
v čele s ischemickou choro-
bou srdeční a vysokým krev-
ním tlakem zodpovědné za
téměř polovinu všech úmrtí
v České republice.

● Léčba pacientů s nemocemi
srdce a cév stojí v tuzemsku
systém veřejného zdravotní-
ho pojištění kolem dvaceti
miliard korun ročně.

● Seznam míst, kde si lze ne-
chat zkontrolovat cévy, je na
www.cevnicek.cz.

Umírají desetitisíce

20
Ročně evidují čeští lékaři
kolem dvou desítek tisíc
infarktů myokardu. Ročně
na ně zemře až pět tisíc lidí.

50
Tolik tisíc obyvatel Česka
umře každoročně na
nejrůznější onemocnění
srdce a cév.

Citát

Vysoký krevní tlak ne-
bolí, pacienti mají čas-
to pocit, že jim nic
není. K lékaři nejdou
a léky neberou.
IGOR KAREN, SPOLEČNOST
VŠEOBECNÉHO LÉKAŘSTVÍ

Digikrimi. Češi
naletí na podvody
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Pětina seniorů, kteří se loni na-
kazili pneumokokem, nemoci
podlehla. Nemocných bylo
481, z nich 256 bylo nad 65 let.
Zemřelo 84 lidí. Vyplývá to
z informací Státního zdravot-
ního ústavu. Pneumokok je
jednou z příčin vážných zápa-
lů plic a nebezpečných zánětů
včetně zánětu mozkových
blan. Před nákazou chrání oč-
kování, pro seniory je zdarma.
„S rostoucím věkem dochází k
negativním změnám imunitní-
ho systému, schopnost orga-
nismu bojovat s infekcemi se
snižuje,“ uvedla primářka Kli-
niky infekčních, parazitárních
a tropických nemocí Nemocni-
ce Na Bulovce Hana Roháčo-
vá. ČTK

Pneumokok

Bakterie se podobně jako
chřipka šíří vzduchem.

● Rizikovým faktorem pro
nákazu je kouření či pobyt
v prašném prostředí.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea MEN
šampon na vlasy
s kofeinem
250 ml

3990
15,96 Kč za 100 ml

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Díky obsahu kofeinu
a konezymu Q10 působí
proti dědičnému vypadávání
vlasů. Posiluje oslabené
vlasové kořínky, vlasy tak
působí bohatším dojmem.
Neobsahuje silikony.
Dermatologicky testováno.

Senioři.
Podlehli
pneumokoku

Krátce

Brno zdražilo
Meziroční růst bytových
nájmů byl ve třetím
čtvrtletí v Brně a Plzni
rychlejší než v Praze.
U nejprodávanějších
bytů o velikosti 2 + kk
nájemné v hlavním měs-
tě stagnovalo, v Brně
vzrostlo o 3,8 procenta,
v Plzni o devět procent.

Sklizeň ovoce na
jihu Čech klesne
Sklizeň ovoce v jižních
Čechách bude letos
o 15 až 20 procent nižší
než loni. Jarní mrazy po-
škodily hlavně rybíz
a hrušky. Největší pěsti-
tel jablek v kraji, chelčic-
ká Zemcheba, sklidí asi
2500 tun jablek, plánova-
la o 500 tun víc. Kilo-
gram jablek bude Zem-
cheba nabízet od 14 do
18 korun. Na jihu Čech
jsou tři oblasti, kde se ja-
blka pěstují nejvíce –
Chelčice, Krtely a Lheni-
ce na Prachaticku. ČTK

Design
Na zlínském zámku se
o víkendu konal Zlín
Design market. Představi-
lo se tu šest desítek auto-
rů, k vidění byly šperky,
oděvy, kabelky, doplňky,
hračky, kosmetika či náby-
tek. Součástí přehlídka ori-
ginální autorské tvorby
byly i workshopy, komen-
tovaná prohlídka výstavy
a hudební program. ČTK

Česká armáda se
za 30 let výrazně
změnila.

Od sametové revoluce se zá-
sadně změnila velikost armá-
dy, její rozpočet, doktrína její-
ho použití i spojenecké vaz-
by. České vojsko od té doby
prošlo výrazným vývojem,
stejně jako společenské kli-
ma. Výzbroj, kterou mají vo-
jáci k dispozici, ale často pa-
matuje rozpad socialistické-
ho bloku. U příležitosti výro-

čí pádu komunistického reži-
mu v roce 1989 to řekl Pro-
kop Tomek, historik Vojen-
ského historického ústavu,
který aktuálně vydává knihu
Československá armáda
v čase sametové revoluce.
Československo mělo po-

dle Tomka na konci 80. let
v přepočtu na počet obyvatel
v rámci Varšavské smlouvy
po Bulharsku druhou nejpo-
četnější armádu. K dispozici
měla 200 tisíc mužů ve zbra-
ni, enormní byly i počty vý-
zbroje včetně asi 4500 tanků.
Teď má Česko zhruba 25 tisíc
vojáků, tanků má několik de-

sítek. Na obranu tehdy socia-
listické Československo vydá-
valo více než šest procent
HDP, nyní se musí armáda
spokojit s 1,2 procenta HDP.

Výše výdajů souvisela se za-
řazením do bezpečnostního
celku. Varšavská smlouva se
chystala na případný střet se
svým ideologickým nepříte-
lem. „Vše bylo podřízeno pří-
pravám na obranně-útočnou
operaci proti NATO a Západu,“
řekl historik. Československo
hrálo v plánech Varšavské
smlouvy velkou úlohu svou po-
lohou na hranicích se Spolko-
vou republikou Německo.

Tomek proto upozorňuje
na to, že Československo pat-
řilo do spojeneckého svazku,
který zjevně nevyhovoval re-
álným potřebám země. „Při-
pravovali jsme se na nějakou
válku, investovali jsme do
toho obrovské peníze, kdyby
ale k té válce došlo, tak to je
konec této země,“ zdůraznil
s odkazem mimo jiné na plá-
nované jaderné útoky.
Právě vliv „spojenců“ na

chod armády byl zásadním
rozdílem oproti současnosti.
Na socialistickou armádu do-
hlíželi sovětští poradci, větši-
na vojáků také byla vyčleně-

na pro případné společné ope-
race Varšavské smlouvy. Dok-
trínu i taktiku vždy určovali
sovětští velitelé.

Zásadně se změnila i doktrí-
na použití armády. Varšavská
smlouva svého nepřítele jasně
definovala na západ od svých
hranic a připravovala se na vel-
ké frontové operace ve stylu
druhé světové války. Už na
podzim 1990 byla přijata nová
doktrína, podle které museli
být vojáci připraveni k obraně
ze všech stran. Nyní se musí
armáda vypořádávat spíše
s hrozbami typu terorismu či
etnických nepokojů. ČTK

Výzbroj vojáků pamatuje
rozpad socialistického bloku

inzerce
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Vyloučené lokali-
ty, místa, kde se ži-
vot řídí vlastními
pravidly, se počíta-
jí na stovky.

Rekordní zaměstnanost, ros-
toucí platy a zvyšující se trž-
by v obchodech. Přesto se Čes-
ko potýká s rostoucí nerov-
ností. V Česku totiž existova-
lo v roce 2018 přes 830 chu-
dinských domů, ulic a čtvrtí.
V těchto ghettech žilo víc než
127 tisíc lidí. Je to víc, než má
většina krajských měst v Čes-
ké republice (až na Prahu,
Brno a Ostravu). Uvádí to
zpráva o stavu romskémenši-
ny za loňský rok. Vychází
z odhadů krajských koordiná-
torů a romských poradců. Do-
kument by měla na dnešním
setkání projednat vláda.
V roce 2015 bylo v ČR podle
odborné analýzy 606 vylouče-
ných lokalit s asi 115 tisíci
obyvateli a v roce 2006 kolem
300 ghett s 80 tisíci lidmi.
„Prostorové rozmístění so-

ciálně vyloučených lokalit na
úrovni obcí s rozšířenou pů-

sobností je od roku 2015 rela-
tivně stabilní. Kritická zůstá-
vá situace v Karlovarském
a Ústeckém kraji, kde se na
území všech obcí s rozšíře-
nou působností vyskytuje
alespoň jedna sociálně vylou-
čená lokalita,“ uvádí zpráva.
V Česku jsou dvě stovky

takzvaných obcí s rozšířenou
působností. Chudinskou loka-
litu má podle zprávy každé
z těchto měst v Ústeckém
a Karlovarském kraji, 85 pro-
centměst v Olomouckémkra-
ji, čtyři pětiny v Královéhra-
deckém a Libereckém, dvě
třetiny v Moravskoslezském
a Plzeňském, víc než polovi-
na v Jihočeském a na Vysoči-
ně, téměř polovina v Pardu-
bickém, Středočeském a Zlín-
ském. Nejlepší je stav v Jiho-
moravském kraji, kde má vy-
loučené místo třetina měst.
Situaci v Praze zpráva neu-
přesňuje.
Loňský počet vychází

z hrubých odhadů a subjek-
tivního vnímání romských
poradců a koordinátorů z re-
gionů. Za vyloučenou lokali-
tu analytici považovali místo,
kde žilo aspoň dvacet lidí
v tísni. Byli odkázáni na dáv-
ky a bez práce, měli dluhy,

nízké vzdělání či jiné problé-
my. Podle analýz situaci teh-
dy zhoršila ekonomická kri-
ze a lidé se stěhovali do odleh-
lejších míst. Chudinské loka-
lity se rozpadaly namenší cel-
ky. V roce 2006 ve vylouče-
ném místě žilo v průměru
271 obyvatel, v roce 2015 pak
188. Třeba v Ústeckém kraji
to byla celá sídliště, na Olo-
moucku či Karlovarsku na-
opakmenší venkovskámísta.

Autoři ve zprávě píšou, že
soužití Romů a ostatních
„není ideální ani bezproblé-
mové“ a v minulém roce se
nezlepšilo. „V každodenním
životě se na obou stranách ob-
jevují předsudky, neporozu-
mění, nedůvěra a výjimkou
není ani diskriminační chová-
ní a projevy nenávistného
chování. Tyto projevy lze
identifikovat nejen ve vztahu
většinové společnosti vůči Ro-
mům, ale také ve vztahu
Romů vůči většinové společ-
nosti,“ píše se ve zprávě o vy-
loučených lokalitách a ghet-
tech v Česku.
Ke zlepšení nepřispívají

ani vystoupení některých po-
litiků a jejich „rétorika vůči
nepřizpůsobivým“. Za jedno-
ho z nejvlivnějších aktérů
v šíření náboženské či etnic-
ké nenávisti zmiňuje zpráva
hnutí SPD. Ministryně práce
Jana Maláčová opakovaně
uvedla, že na zlepšení nemů-
že pracovat jen její resort, ale
musí se na něm podílet
i ostatní ministerstva a úřa-
dy. Označila stav v některých
místech za časovanou bombu
a některé regiony „krátce
před tím, než začnou občan-
ské nepokoje“. ČTK

Nejvíc Romů na severu

240
Podle dokumentu, který má
dnes projednávat vláda Čes-
ké republiky, žilo v roce 2017
na území naší země 240 300
obyvatel romské národnosti.
Přibližně polovina z nich žije
v sociálním vyloučení. Nejvíc
Romů v Česku žije v Ústec-
kém aMoravskoslezském kra-
ji. V prvním regionu je jich po-
dle odhadů expertů kolem
63 500, tedy něco přes sedm
procent obyvatel, ve druhém
31 300. V hlavním městě je
podle koordinátorů asi
18 tisíc příslušníků menšiny.

inzerce

Zeď je pryč,
lidé také
V roce 1994 byli do Matič-
ní ulice ve čtvrti Neštěmi-
ce v Ústí nad Labem se-
stěhováni z okolních pa-
neláků problémoví oby-
vatelé, většinou Romové,
jako neplatiči nájemné-
ho. V ulici vyrostl v roce
1998 plot, který měl chrá-
nit obyvatele sousedících
rodinných domů před
hlukem a výtržnostmi.
Kvůli domácím i meziná-
rodním protestům byl
však plot v roce 1999 str-
žen. Dvacet let od stavby
a následného zbourání
plotu zeje ulice prázdno-
tou. Odstěhovali se jak
problémoví obyvatelé,
tak lidé z domků. ČTK

Žijeme stále lépe, ale
ghett v Česku přibývá

Mlsná koza bodovala
Na farmě U mlsné kozy v Želešicích na Brněnsku začínala
Barbora Filípek Spitzová (na snímku) před pěti lety sama.
Starala se o zvířata, vyráběla mléčné výrobky a do toho
se ještě starala o malého syna, manžel měl práci se svojí
firmou. Dnes si práci dělí s kolegy a Kaštánkovo sušené
vepřové maso s tymiánem a zázvorem letos zvítězilo v ce-
lorepublikové soutěži Česká biopotravina roku. Majitel-
ka od začátku hospodařila ekologicky, vidí v tom smysl
zemědělství. Kolegy má dva. Jedním je zároveň její ob-
chodní partner Lukáš Kaštánek, který má na starosti pře-
devším výrobu sušeného masa. V hospodaření Spitzová
navázala především na dědu, který přišel do Želešic
z Podkarpatské Rusi před druhou světovou válkou. ČTK
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Zastavují vývoz
zbraní do Turecka
Francie kvůli tureckému
útoku proti syrským Kur-
dům zastavila vývoz zbra-
ní do Turecka. Ankaru
také varovala, že její ofen-
ziva v Sýrii ohrožuje bez-
pečnost Evropy. Embargo

na export vojenského ma-
teriálu Turecku vyhlásilo
Německo a stejný krok
učinilo i Nizozemsko.

Za marihuanové
koláče napíše esej
Soud v Zambii udělil netra-
diční trest studentovi, kte-

rý byl odsouzen za úmysl
prodávat koláče obsahují-
cí marihuanu. Jednadvace-
tiletému mladíkovi naří-
dil napsat 50stránkovou
esej o škodlivosti drog.
Mladíka, který je studen-
tem inženýrství, policie
zatkla na začátku týdne,
když zjistila, že „veselé ko-
láče“ napekl právě on. ČTK

Významná stavba
měla zmizet.

Části Berlínské zdi, která
padla před 30 lety 9. listopa-
du 1989, jsou v současnosti
k vidění v galeriích, památní-
cích a vzdělávacích institu-
cích po celém světě – od Dán-
ska a Británie přes Uzbekis-
tán a Koreu až poHavaj a Ton-
gu. Ne všechny kusy stavby,
která německou metropoli
dělila 28 let, mají ale tak
vznosné poslání. Část jich to-
tiž v Berlíně slouží ke třídění
odpadů.
„Celkem v našem areálu

máme přes 330 kusů zdi. Jed-
notlivé části jsou v průměru
3,8 metru vysoké a 1,5 tuny
těžké,“ řekla Susanne Jagen-
burgová,mluvčí berlínské fir-

my ALBA, která se zabývá tří-
děním a zpracováním odpa-
du. Právě pro tento účel se
hodí i zbytky Berlínské zdi.
Její kusy, které jsou vždy po
několika postavené vedle
sebe, zde slouží k oddělování
odlišných materiálů, ať už
jde o papírový odpad nebo
různé druhy obalů.
Do prostor společnosti, kte-

rá byla jednou z těch, jež se
na bourání Berlínské zdi podí-
lely, se části 155 kilometrů
nechvalně proslulé stavby do-
staly už začátkem 90. let. Drti-
vá většina Berlíňanů si tehdy
prostě přála, aby jim zeď, kte-
rá si vyžádala 140 životů, zmi-
zela z očí. O to, kde skončí, se
staral jen málokdo, i když bý-
valý kancléř Willy Brandt se
už v listopadu 1989 zasazoval
o to, aby se části Berlínské zdi
zachovaly jako památník. ČTK

Tajfun japonské ostrovy už opustil
Ničivý tajfun Hagibis se o víkendu přehnal přes největší japonský ostrov Honšú. Desetiti-
síce lidí jsou stále bez elektřiny a na šest milionů obyvatel v minulých dnech obdrželo
evakuační výzvu. Tajfun doprovázel vítr o rychlosti 180 kilometrů v hodině, postiženou
oblast zároveň zasáhlo zemětřesení o síle 5,7 stupně a deště, které rozvodnily řeky. AP

inzerce

Krátce Berlínská
zeď slouží
ke třídění
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Princip slasti (1/10)
21.05 Rozsudek III
21.30 Reportéři ČT
22.10 Legendy kriminalistiky 2
22.45 Na stopě
23.10 Kriminalista
00.10 To se ví
00.40 AZ-kvíz
01.05 Rajské zahrady II
01.30 Z metropole, Týden

v regionech

16.00 Dobrodružství vědy
a techniky

16.30 Letecké katastrofy
17.25 Válka nad zákopy (1/2)
18.15 Bedekr VI
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Trvalé bydliště venkov
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Hitler: Dobyvatel
20.55 Obříplovoucí ropnáplošina
21.50 Ulzanův nájezd

Western (USA, 1972)
23.35 Zběsilost

Krimithriller (VB, 1972)
01.25 Queer: Proti proudu času
01.50 Evropa dnes

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans (4)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3751)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (91)

Bratři. Krimiseriál (ČR, 2019)
21.20 Specialisté (37)
22.30 Příběhy českých zločinů
23.30 Beze stopy V (3)
00.20 Odložené případy III (22)
01.15 Odložené případy III (23)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans (4)
02.35 Střepiny
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (199)

Nemoc jako dar. Seriál
(ČR, 2019)

21.35 Poklad z půdy
22.50 Jak se staví sen – extra
23.55 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX (8)

Napětí. Krimiseriál (USA, 2018)
01.50 Komisař Rex VIII (5)

Atentát na Rexe. Krimiseriál
(N/Rak., 2003)

02.50 Komisař Rex VIII (6)
03.50 Poslední polda III (1)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Tomáš Vintr on tour
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

Počasí

KARTÁŘKA
RADKA

olejte na 906 70 30 35 nebo mi pošlete SMS
tvaru 34FCL a svůj dotaz na číslo 904 30 55

Vo
ve

TAROTUČTENÍ Z
Kde najdete svou OSUDOVOU LÁSKU? Chcete ho zpátky? Vím jak!!

Napište mi SMS ve tvaru 65LTT

a váš problém na číslo 904 30 46
Věštkyně
Samantha.

KONEC VZTAHU?

Týdenníhoroskop 14. 10. – 20. 10. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Máte šanci si šplhnout! Ve firmě se objeví pro-
blém a nad řešením nespalo vedení celou noc.
Vy to rozlousknete a povýšení máte v kapse.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Makáte jako o život, ale ani nepamatujete, kdy
jste snědli pořádné jídlo v rodinném kruhu
nebo si jen tak odpočinuli u televize.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Příval energie dnes rychle opadne. Náladu vám
zkazí bývalý kamarád – ani po letech zášť vůči
tomuto zlomyslnému člověku nevyšuměla.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
S partnerem nyní komunikujete naprosto bez-
problémově a na všem se ihned shodnete. Na
vašem společném soužití to bude taky znát.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Máte před sebou pekelně úspěšné období
povšechstránkáchanáležitěsitoužíváte.Spo-
kojeni budete zejména v milostných vztazích.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Svým přičiněním a díky neustálé píli nemáte
problém s financemi. Daří se vám vše zvládat
a často nechápete stížnosti jiných lidí.

rak 22. 6. – 22. 7.
Zbytečné třenice očekávejte v práci. Bez há-
dek se to neobejde. Nepříjemnosti dělá zejmé-
na nový kolega, který neví, kde je jeho místo.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Kolem vás a zejména kolem vašich blízkých se
začíná motat podivná osoba, která se navíc na
vás vyptává po všech známých i sousedech.

leV 23. 7. – 22. 8.
Silnou motivací se ukáže být váš nový idol. Zá-
měrně kolem sebe buduje auru kultivovanosti
a osobitého stylu, což vám imponuje.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Uspory se vám pokusí vzít někdo blízký. Otřes-
ný zážitek ve vás však zanechá negativní myš-
lenky, a tak budete muset vyhledat pomoc.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Finančně na tom nejste špatně, tak si můžete
dovolit i nějaké to utrácení navíc. V novém de-
signovém kousku budete ale vypadat famózně.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Tento týden se vám zadaří. Zejména oblast
lásky slibuje nevídané zážitky a vášnivá dobro-
družství. Necháte se strhnout okamžikem!

´

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Bohumila Tušková
Ráda si přečtu

názory ostatních,
pak vidím sama.

Anketa

Čtete filmové recenze? A řídíte se jimi?

Víte, co je Meet Papír? My to také nevěděli! Protože se ale tohle
spojení objevilo na Instagramu s hashtagem #metrotag, tak jsme
si to vygooglili. Dnes už víme, že Meet Papír je market papíren-
ských výrobků, na kterém si na své přijdou nadšenci papíru a vše-
možných výrobků z něj a koná se 19. října v pražském Divadle X10.

Václav Štěpař
Filmové i jakékoliv
jiné umělecké kritiky
neberu vůbec vážně.

Míla Tichánková
Čtu a bavím se.
Ne, neřídím
se jimi.

@mojemetro

ČARODĚJ ZLODĚJ
Stala se nám taková nepříjemná věc: Během rodinného výle-
tu ukradl při večeři Bárce někdo batoh. Netušíme kdo, ale
naše tříletá Anežka si myslí, že to byl zloděj. Na tom něco
bude. Pokud to náhodou nebyl nějaký roztržitý popleta, který
si omylemmísto svého odnesl náš batoh. Každopádně na naší
situaci by to nic neměnilo. Začalo nám totiž velké vyřizování.
Napředmusela Bárka zablokovat kartu, kdyby s ní náhodou
ten popleta chtěl omylem platit. Potom nastalo ještě větší ře-
šení. Jelikož v batohu byly doklady Bárky a obou dětí a jelikož
jsme nebyli v Čechách, museli jsme si zajistit náhradní. A to
co nejdříve, protože druhý den nám letělo letadlo. Na konzu-
látě se ale naštěstí vše podařilo vyřešit. Teď nás čeká ještě do-
mácí dokladové kolečko. Není to samozřejmě nic tak hrozné-

ho, jsou horší věci.
Co mi ale přijde nejhorší,
je její marnost. Nikomu
totiž neprospěla! My s tím
máme úřadovou obíhač-
ku a zloděj se nijak neobo-
hatil. Bárka v batohu ne-
měla hotovost, ani mobil.
Jen dětskou bundu a lah-

vičku. Zloději s největší pravděpodobností bundička nebyla.
Mohl se alespoň napít trochu vodičky. Když jsme nad tím tak
přemýšleli, říkali jsme si, že to šlo udělat líp.
Pro obě strany by přeci bylo výhodnější, kdyby k nám v restau-
raci přišel, slušně se představil, řekl, že nás chce okrást, ale že
nám nechce způsobit zbytečné potíže s papírováním. Normál-
ně bychom se domluvili, v jaké se tak pohybuje cenové kate-
gorii, dali bychommu sjednanou částku a všichni bychom
byli spokojení. My bychom nemuseli vyřizovat papíry a zloděj
by alespoň měl nějaký výdělek. Jsme přece lidi, ne? Takhle to
bylo zpackané ze všech stran. I v tom zločinu by bylo dobré za-
vést trochu slušného chování. Když už ten zločin musí být.

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

I v tom zločinu by
bylo dobré zavést
trochu slušného
chování.

Gottův sál
Připojuji se k diskusi na
téma Co pojmenovat po
Karlu Gottovi. Nač ten
spěch? To nikdy nedopad-
ne dobře! Je to velký krok
a není zapotřebí ho uspě-
chat. Objevují se různé ná-
vrhy, ale dle mého mínění
by bylo nejpříhodnější po-
jmenovat po Karlu Gotto-
vi některý sál v Lucerně.
Rozhodně by to nenaruši-
lo život v Praze.

K. HORÁČKOVÁ, HAVÍŘOV

Poděkování
V pátek dopoledne jsem
v pražské tramvaji č. 12
zapomněla kabelku s pe-
nězi, klíči, všemi doklady
a mobilem. Kabelka se mi
vrátila a tak bych ráda tou-
to cestou poděkovala po-
ctivému nálezci, řidiči
tramvaje, dispečerovi DPP
a v neposlední řadě mladé-
mu muži, který mi na uli-
ci vše obtelefonoval. Ten
pocit, že jsou mezi námi
stále slušní lidé, je také
příjemný. Tak ještě jed-
nou velké díky všem.

HELENA HÁJKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

BOTA

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek
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Poměrové měření tepla
obecněmá dokonce z těch-
to všechmožných opatření
nejrychlejší návratnost. Již
v prvním roce je zde vidi-
telná úspora pro každého
konkrétního uživatele.
Moderní elektronické in-
dikátory přinesly nové
problémy, ale také nové
možnosti. O problémech
se bohužel všeobecněmlčí.
Zásadním problémem
dvoučidlových indikátorů
(splňujících normu ČSN EN
834) je nejasnost ohledně
přímého měření teploty
místnosti. Indikátor umís-
těný přímo na otopném
tělese nemůže spoléhat
na měření této teploty,
protože teplota snímače je
uživatelem bytu ovlivnitel-
ná oběma směry. Druhým
zásadním problémem jsou
v současné době nulové ná-

Motivací k úsporám
měry způsobené vysokou
spouštěcí teplotou ve spo-
jení s prováděním energe-
ticky úsporných opatření
v objektu, zejména po vý-
měně oken a celkovém za-
teplení pláště.
Mezi nejdůležitější příno-
sy lze zařadit bezdrátovou
komunikaci. Ta umožňuje

provádění odečtů bez pří-
tomnosti uživatelů a bez
vstupu do bytu. V případě
obousměrné komunikace
lze indikátory vzdáleně na-
stavovat při změně někte-

rých parametrů (např. změ-
na účtovaného období).

Cíl poměrového měření
Pod záplavou různých
technických parametrů
přístrojů se občas ztrácí
hlavní cíl poměrovéhomě-
ření tepla. Tímto hlavním
cílem je úspora celkových

nákladů pro konečného
uživatele a předání pře-
hledného a fyzikálně zdů-
vodnitelného vyúčtování.
Systém měření a poměro-
vého rozúčtování nákladů

na vytápění VIPA byl vyvi-
nut pro technické a legis-
lativní podmínky našeho
státu, a tudíž při výpočtu
nemůže dojít ke znevý-
hodnění okrajových bytů.
Rozúčtování nákladů
na vytápění je prováděno
podle dosahované teploty
jednotlivých místností zís-
kané prostřednictvím tep-
loty zpětné vody otopného
tělesa a je plně v souladu
s českou legislativou.

Vzdálený odečet údajů?
V současnosti se nejčastěji
vyskytují nabídky na dodá-
ní indikátorů topných ná-
kladů a vodoměrů s rádio-
vým odečtem dat. Bohužel
ve většině případů se jedná
pouze o nabídku odečtu,
a nikoliv o nabídku kom-
plexního systému. V pří-
padě, kdy odběratel zjistí,

že není zcela spokojen se
stávajícím dodavatelem roz-
účtovacích služeb, najednou
není přechod k jinému tak
snadný. Většina dodavatelů
rádiových odečtů odběra-
telům vůbec neumožní od-
kup vlastního zařízení pro
provádění odečtů. Uživatelé
jsou tak vlastně v područí
konkrétního dodavatele až
do konce životnosti konco-
vých zařízení. Při výběru
dodavatele vodoměrů a in-
dikátorů topných nákla-
dů je třeba hledět nejen
na cenu jednotlivých kom-
ponent, ale také na nabídku
možnosti zakoupení celého
systému sběru dat.

Petr Patočka
VIPA CZ s.r.o., Kadlická 20

460 15 Liberec 15
tel.: +420 482 750 457

email: vipa@vipa.cz
web: www.vipa.cz

V současné době již nikdo nepochybuje o přínosu instalace poměrového měření spotřeby tepla na snížení
celkových nákladů na vytápění. Dlouhodobě ověřená úspora celkových nákladů je v rozmezí 10 až 30%.

Motivace konkrétního uživatele centrálně vytápěného objektu je jediný prvek ze všech možných úsporných opatření,
který vede uživatele k hospodárnému chování, a tedy k úsporám nákladů.

VIPA CZ s.r.o.

VIPA EC Radio
Elektronický vícečidlový indiká-
tor s rádiovým přenosem dat

Komplexní systém dálkových odečtů

www.vipa.cz

VIPA i_Flux
Jednovtokový suchoběžný
elektronický vodoměr

V vzdálený odečet hodnot z vodoměrů, indikátorů topných nákladů a dalších
zařízení, který máte plně pod kontrolou

V můžete si zakoupit kompletní odečtovou technologii na pochůzný sběr dat

V snadná integrace do AMR systémů mnoha výrobců díky použítí otevřeného
protokolu Wireless M-Bus s datovou vrstvou OMS

V rádiová technologie dostupná všem zákazníkům bez nutnosti smluvního vztahu
s dodavatelem odečtové technologie

Systém VIPA
Indikátory VIPA používají jedinečný přístup k indikaci poměrné spotřeby tepla
a následnému rozpočítání nákladů za vytápění. Rozhodujícím faktorem není teplo
dodané otopným tělesem, ale vypočítaná průměrná teplota měřené místnosti
odvozená z teploty zpětného potrubí. Princip funkce indikátorů VIPA tak vylučuje
vznik nulových náměrů a tím vznik problematicky zdůvodnitelného rozúčtování
nákladů na vytápění.

Otevřete cestu úsporám
Poměrové měření tepla je pro uživatele bytu jediný přímý motivační prvek
k ekonomickému využívání tepelné energie. Poměrové měření tepla uspoří 15 až 30%
nákladů za vytápění. Spravedlivé poměrové měření tepla zajistí nejen nízkou spotřebu
tepla, ale neporuší mezilidské vztahy v centrálně vytápěném domě.

VIPA CZ s.r.o., Mánesova 23, 466 01 Jablonec nad Nisou
web: www.vipa.cz, e-mail: vipa@vipa.cz, tel: +420 482 750 457

„Poměrové měření tePla je Pro
uživatele bytu jediný Přímý motivační

Prvek k ekonomickému využívání
tePelné energie.“
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Osteoporóza – tichý
nepřítel, který o sobě
dlouho nedá vědět.
Většinou se pozná
až s první zlomeninou.

Řídnutí kostí je charakterizováno
úbytkem kostní hmoty a poruchami
stavby kostí. Tím se stávají křehčí
a hrozí vyšší riziko zlomenin. Osteo-
poróza má dokonce svůj „den“, který
si připomeneme zanedlouho, 20. říj-
na. „Onemocnění bývá často dlouhou
dobu bezpříznakové a projevit se
může až s první zlomeninou. Je proto
důležité zaměřit se především na pre-
venci,“ uvádí prezident České lékár-
nické komory (ČLnK) Lubomír Chudo-
ba a zdůrazňuje, že nejohroženější
skupinou jsou ženy starší 50 let pome-
nopauze. Mezi další rizikové faktory
patří nízká hmotnost, nedostatečný
příjem vápníku, kouření či konzuma-
ce nadměrného množství alkoholu.
Onemocnění se projevuje bolestmi

zad, snadnou lámavostí kostí a zmen-
šením tělesné výšky. Zlomeniny dolní-
ho konce předloktí, takzvané kolesky,
jsou časté u žen v prvních letech po
přechodu. To může být první varov-
nou známkou osteoporózy, která po-
kud není léčená, postupuje a v dalších
letech se objevují další, již závažnější
problémy. Zlomeniny obratlů zase
vznikají při zvedání těžších břemen
zejména z předklonu nebo při prud-
kém ohýbání a otáčení, ale i při sil-
ném kašli.
V České republice touto nemocí trpí

až každá třetí žena nad 50 let, ale ne-
moc se nevyhýbá animužům. Odhadu-
je se, že v Česku je postiženo osteo-
porózou 15 % mužů ve věku nad 50 let
a 39 % mužů starších 70 let.
Jak se nemoc léčí? „Základem pre-

vence i léčby osteoporózy je vápník
v kombinaci s vitaminem D, který po-

máhá při jeho vstřebávání,“ vysvětlu-
je viceprezident ČLnK a praktikující lé-
kárník Aleš Krebs. Dále existují léky
snižující odbourávání kostí či podpo-
rující jejich novou tvorbu. Každopád-
ně důležitá je časná diagnóza.
Osteoporózou nemusí onemocnět

každý, prevence ale sahá až do dět-
ských let. Už v tomto období je důleži-
tý příjem vápníku, bílkovin, vitaminu
D a C, dostatečná fyzická aktivita a při-
měřený pobyt na slunci. Tyto zásady
platí i v dospělém věku.
Také pohyb je velmi důležitý. Fyzic-

ky aktivní ženy a muži mají i ve vyš-
ším věku významně nižší riziko zlo-
menin než lidé se sedavým způsobem
života. Doporučuje se především chů-
ze – denně aspoň dvě hodiny a pravi-
delné cvičení. Je potřeba se však vyva-
rovat především prudkých a šviho-
vých pohybů a zvedání těžších před-
mětů. KAMILA HUDEČKOVÁ

Osteoporóza

Mezi rizikové faktory patří:

● Genetické dispozice

● Věk: ženy nad 55 let, muži nad 65 let

● Málo pohybu

● Nedostatek pohlavních hormonů
– estradiol u žen, testosteron u mužů.
Při jejich nedostatku se zrychluje
úbytek kostní hmoty.

● Dlouhotrvající nedostatek vápníku
a vitaminu D

● Kouření (i méně než 10 cigaret denně)

● Nadměrné pití alkoholu

● Revmatoidní artritida a jiné choroby
(chronické plicní, choroby ledvin
i nadměrná činnost štítné žlázy)

Vlevo normální hřbetní obratle, vpravo po účincích osteoporózy PROFIMEDIA.CZ

Když se kosti
začnou lámat
a vy nevíte proč
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Jihočeský klenot. Historie,
výlety i romantická příroda
I na podzim má Český Krumlov co nabíd-
nout. Také v chladnějších dnech se může-
te kochat historickými památkami, maleb-
ností městečka a krumlovského zámku
(1, 2, 3), který je druhým největším hrad-
ním a zámeckým komplexem u nás. Neza-
pomeňte na procházku zámeckými zahra-
dami k otáčivému hledišti (6, 7). Tento fe-
nomén mohou diváci obdivovat přes šede-
sát let a zhlédnout zde můžete činohru,
muzikál, operu i balet. Vstupenky na před-
stavení v příštím roce už jsou v předprode-
ji. Zabavit sebe i děti ve městě s památko-
vou rezervací UNESCO můžete také jinak
– například díky zážitkové hře Za klášter-
ní zdí. Vstoupíte do kláštera, obléknete si
gotický šat, projdete tajemným sklepením
nebo si namícháte kouzelný lék pro svého
přítele. Na chvíli se stanete mnichem či
jeptiškou, okusíte řeholní život a prožijete
den v historii. Tu můžete vnímat i během
dlouhodobějšího pobytu. V samém srdci
města vznikl rekonstrukcí tří budov hotel
OLDINN (8), který citlivě zachoval zajíma-
vé útržky z historie sahající téměř 600 let
do minulosti. V jedné z budov byly napří-
klad během renovace objeveny renesan-
ční stropy a nástěnné malby ze 16. století
s výjevy z díla Proměny římského básníka
Ovidia. Při návštěvě Českého Krumlova ne-
zapomeňte ani na výšlap na Křížovou
horu. Ke zdejšímu baroknímu poutnímu
areálu (5) vás zavede křížová cesta s šesti
zrekonstruovanými výklenkovými kaple-
mi. Přesně před měsícem, ve svátek Pový-
šení sv. Kříže, tedy 14. září 2019, byl v kap-
li Panny Marie Bolestné a sv. Kříže na Kří-
žové hoře slavnostně posvěcen a zavěšen
nový zvon (4). Složili se na něj Krumlováci
a návštěvníci poutního areálu. V okolí
města je mnoho turistických tras i cyklos-
tezek nabádajících k příjemným
procházkám. ŠIMON MERTA

PODZIM V ČESKÉM KRUMLOVĚ
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Keňský běžec
Eliud Kipchoge
zaběhl ve Vídni
maraton pod dvě
hodiny.

Čtyřiatřicetiletý olympijský
vítěz dosáhl času 1:59:40,
jeho výkon ale nebude oficiál-
ním světovým rekordem. Ne-
byl totiž dosažen v závodě,
ale při speciálním pokusu,
při němžmu s tempempomá-
halo 41 vodičů. Kipchoge se
o prolomení dvouhodinové
hranice v běhu na 42,195 kilo-
metru pokusil už před dvěma
lety, kdy mu na motoristic-
kém okruhu v Monze odolala
o 25 sekund. Oficiálním světo-
vým rekordem je Kipchoge-
ho výkon 2:01:39 z Berlína.
Do Ineos 1:59 Challenge od-

startoval Kipchoge v chlad-
ném ránu v 8:15. V bílém dre-
su běžel v hlavní aleji Prátru
obklopený skupinou sedmi
vodičů, kteří se pravidelně
střídali. Před nimi jelo dopro-
vodné vozidlo určeným tem-
pem 2:50 na kilometr.
Vytrvalce nezpomalily ani

dešťové kapky. Jedenadvacet
kilometrů zvládli za 59:35,

což znamenalo jedenáct
sekund k dobru, a dál se drže-
li zelené laserové čáry. Zatím-
co předloni v Monze Kipcho-
ge na posledních kilomet-
rech zvolnil, tentokrát před
fanoušky tempo udržel. V zá-
věru nechal vodiče za sebou.
„Unavený jsem, bylo to těž-

ké. Ale vodiči patří k nejlep-
šímběžcůmna světě a počína-
li si skvěle, to musím nesmír-
ně ocenit,“ řekl Kipchoge.
V cíli zavzpomínal i na první
míli pod čtyři minuty, kterou
v roce 1954 zaběhl Roger Ban-
nister. „Asi je to od té doby
největší atletický mezník,
ukázali jsme světu, že člověk
nemá hranice,“ dodal. ČTK

Eliud Kipchoge AP

Americká tenistka Cori Gauf-
fová získala v pouhých pat-
nácti letech první triumf na
turnaji na okruhuWTA, když
uspěla v Linci. Včera ve finále
zdolala Jelenu Ostapenkovou
z Lotyšska po setech 6:3, 1:6
a 6:2. Gauffová je nejmladší
vítězkou na okruhu od října
2004, kdy Češka Nicole Vaidi-
šová získala titul v Taškentu
ve věku 15 let a 177 dnů. ČTK

Česká fotbalová reprezenta-
ce vyhrála v pátek večer v kva-
lifikaci na ME překvapivě
nad Anglií 2:1. Vítězný gól
dal v závěru debutující Zde-
něk Ondrášek. „Jsem strašně
rád, že jsem dostal šanci. Mys-
lím, že měl táta slzy v očích
a možná poprvé jsem ho tak
viděl,“ uvedl Ondrášek. Češi

se tak přiblížili postupu na
ME, kde už je Belgie a Itálie.
Dnes hrají Češi od 19 hodin

na Letné v přípravném duelu
proti Severnímu Irsku. „Jsem
rád, že narazíme na soupeře,
který nás opravdu prověří.
Chtěli bychom rozdělit zápa-
sovou zátěž na další hráče,“
řekl kouč Jaroslav Šilhavý. PUR

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní zálohy
na mzdu

Tel.: 778 774 873
Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Milník
pokořen

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• BOŽSKÁTĚLA! Chceš pár fo-
teček? Stačí poslat SMS ve tva-
ru 35HND a text na 909 15 45

• Rozvedená Zdenka 53. Nej-
lepší léta mám za sebou. Muži po
mně už tolik netouží. Co říkáš ty,
nestála bych ještě za hřích? Cinkni
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 35ZZG a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1
www.AGLtravel.cz

ZIMNÍ SEZÓNA - sleva až 8%

ubytování noci/termín kat. strava cena
Pension Bergblick - Bad Goisern 7 1.11. *** S 6 736
Musikantenwirt - Dachstein West 7 1.11. ** PL 7 664
Chaty (4 osoby) - Loser-Altausee 7 5.12. S BS 7 391
Sporthotel Dachstein West 7 11.12. *** PL 8 952
Apt. Rosengartl - Zillertal Arena 7 14.12. S BS 9 596
Hotel Der Abtenauer - Abtenau 7 5.1.20 ***+ SN 7 020
Gasthaus Venedigerblick - Rosental 7 12.1.20 *** PL 8 952

( 800 222 210

RAKOUSKO - LYŽE - autem

Residence Petit Tibet - Valle d´Aosta 7 31.10. S BS 5 879
Hotel Marianna - Val di Fassa 6 1.12. **** PL 8 225
Hotel Alpen Village - Livigno 7 1.12. *** PL 15 392
Hotel Bellamonte - Val di Fiemme 7 7.12. **** PL 8 308
Hotel Capitani - Bormio 7 7.12. *** PL 11 528

ITÁLIE - LYŽE - autem

SIBIŘ - ZIMNÍ POHÁDKA 6 10.2. **/*** PP 39 990
MEXIKO 8 10.3. **+ SN 49 990
PETROHRAD - BENÁTKY SEVERU 4 9.4. *** PL 19 990

S-studio,***-počet hvězd hotelu,
stravy, SN-snídaně, PL-polopenze, PP-plná penze

POZNÁNÍ - letecky

BS-bez s

PŘEDPRODEJ LÉTO 2020
KORFU - KYPR - ALBÁNIE

MALTA - MADEIRA - ŠPANĚLSKO

Cestování - nabídka

Práce - nabídka

Práce - nabídka

Gauffová. První
triumf z Lince

Fotbal. Po Anglii jdou
v euforii na Severní Iry

Nemovitosti - poptávka
• HOTOVĚ koupím byt či
dům. Stav a lokalita nerozho-
duje. Dluhy a exekuce nevadí.
Seriózní jednání. Vše právně
zajištěno. PENÍZE do 24 hod.
776774454.207605

Práce - nabídka
• Hotel DAP přijme skladníka
se znalostí práce na PC na
dobu určitou. Plat od 22.500,
možnost ubytování do 2
tis/měs. Životopisy na
olga.tepla@vlrz.cz.209225

• Balení kosmetiky a třídění
balíčku až 1020 Kč čistého za
směnu. Zálohy každý týden.
CZPEOPLE s.r.o., Dornych
420/2a, Brno, Tel: 605885588 208242

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu vOlomouci. Noční smě-
ny, týdenní zálohy, možnost
ubytování, … Více informací
na čísle 739220120. 208347

VYMÁHÁNÍ DLUHŮ
+420 777 11 22 21

Finance - nabídka

Intimní

Krátce

Bilesová má
nový rekord
Americká sportovní gym-
nastka Simone Bilesová
vyhrála na mistrovství
světa ve Stuttgartu pře-
skok, i prostná a kladinu
a ziskem 25 medailí pře-
konala dosavadní rekord
Vitalije Ščerba.

Zlatá Seemanová
Barbora Seemanová vy-
hrála na plaveckém Svě-
tovém poháru v Berlíně
závod na 200 metrů vol-
ný způsob a zopakovala
páteční úspěch z dvojná-
sobné trati. Devatenácti-
letá reprezentantka vy-
hrála tentokrát časem
1:58,78 o dvě setiny před
Michelle Colemanovou
ze Švédska. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



15 000Kč
na vánoční dárky!

Roztočte to s naší šekovou knížkou

Nabídka se vztahuje pouze na objednávky učiněné v období 1. 10. - 31. 10. 2019. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-sekova-knizka a www.alza.cz/reklama.

Všechny dárky vyřešíte na


